
 

 

 

 

湖北江田精密化学有限公司 

精细化工改建项目 

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

建设单位：湖北江田精密化学有限公司 

评价单位：湖北黄达环保技术咨询有限公司 

 

编制日期：二零二一年九月 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



精细化工改建项目环境影响报告书 

 

目  录 

总论 ............................................................................................................................... I 
[...]
pH 7.89 8.27 7.95 8.34 8.58 8.27 8.15 8.39   

COD 6342 6107 5904 6722 7019 6160 6475 6240   

氨氮 64.1 57.2 58.2 64.3 60.6 62.4 63.5 74.3   

SS 185 231 169 352 507 526 401 538   

TP 0.84 1.26 0.88 0.91 0.85 1.20 0.95 1.75   

亚硝酸

盐 
22.72 22.21 23.18 41.05 18.34 19.16 18.59 32.21   

氯化物 105 377 134 144 259 186 253 211   

石油类 7.99 3.17 12.34 12.76 13.12 6.75 4.08 13.50   

污水

处理

站出

口水

样 

pH 8.11 7.91 8.10 7.94 7.86 7.95 7.82 8.06 
7.82~ 

8.11 
6~9 

COD 161 119 175 241 139 186 157 214 174 500 

氨氮 30.02 14.86 34.10 39.16 16.76 35.73 27.45 38.89 29.62 41 

SS 33 12 14 25 56 21 54 18 29.13 250 

TP 0.25 0.47 0.53 0.41 0.38 0.54 0.43 0.68 0.46 7.5 

亚硝酸

盐 
0.046 0.020 0.082 0.101 0.027 0.032 0.028 0.037 0.047  

氯化物 363 401 412 353 411 386 394 412 391.5  

石油类 0.80 0.63 2.44 2.64 2.89 0.93 0.87 2.76 1.75 20 

根据表 2.1-30 可知，现有工程总排口废水满足武穴市城市污水处理厂接管标

准（未规定排放因子参考执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准）要求。 

现有工程总排口污染物排放情况见表 2.1-31。 

 

 



精细化工改建项目环境影响报告书 

 

 62 

表 2.1-31  现有工程总排口污染物排放情况表 

序号 项目 总排口污染物浓度（mg/L） 废水量（m3/a） 污染物排放量（t/a） 

1 pH 7.82~8.11 

36517.15 

- 

2 COD 174 6.35 

3 氨氮 29.62 1.08 

4 SS 29.13 1.06 

5 TP 0.46 0.017 

6 亚硝酸盐 0.047 0.0017 

7 氯化物 391.5 14.30 

8 石油类 1.75 0.064 

备注：污染物排放量为排入污水处理厂的污染物总量； 

（3）噪声 

现有工程主要噪声源为各类机泵、机械风机、干燥机、空压机、离心机等工

作时产生的噪声，源强值 60~85dB(A)。根据湖北江田精密化学有限公司基础化

学原料制造工程项目竣工环境保护验收监测报告（黄环验字（2016）第 09 号），

现有工程噪声监测结果见表 2.1-32。 

表 2.1-32 现有工程噪声监测结果 

监测点位 4 月 7 日 4 月 8 日 

编号 点位 昼间 夜间 昼间 夜间 

1 西北侧厂界 1m（靠北侧） 64.3 54.4 63.8 53.6 

2 西北侧厂界 1m（靠南侧） 49.7 50.8 49.5 48.8 

3 西南侧厂界 1m 49.8 49.4 48.5 49.3 

4 东南侧厂界 1m（靠南侧） 52.4 51.2 52.9 52.4 

5 东南侧厂界 1m（靠北侧） 59.1 54.5 62.1 54.3 

6 东北侧厂界 1m 53.6 52.0 51.2 50.6 

排放标准 65 55 65 55 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

根据表 2.1-32 可知，现有工程厂界昼间噪声为 48.5~64.3dB（A），夜间噪声

值范围为 48.8~54.5 dB（A），昼夜间噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 3 类标准（昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)）的要求。 

（4）固体废物 

现有工程产生的固体废物主要为一般固体废物、危险废物及生活垃圾。 

①一般固体废物 

现有工程一般固体废物主要包括生物质锅炉产生的炉渣及员工更换下来的

废抹布（手套）。 

废抹布（手套）：现有工程员工更换下来的废抹布（手套）量为 2.0t/a，混入

生活垃圾中交由环卫处理。 

生物质炉渣：现有工程锅炉燃料生物质燃烧过程会有炉渣产生，产生量为



精细化工改建项目环境影响报告书 

 

 63 

100t/a，外售综合利用。 

②危险废物 

JT-7 精馏釜底：现有工程 JT-7 产品（1,4-二氯丁烷）精馏工序有精馏残渣产

生，产生量为 3.0t/a，属于 HW11（900-013-11）。 

废活性炭：现有工程挥发性有机废气采用活性炭进行吸附，当吸附一定量废

气后，活性炭吸附饱和，因此为保证吸附处理效率，需定期更换活性炭，废活性

炭产生量为 10.7t/a，属于 HW49（900-039-49）。 

废污泥：现有工程污水处理站废污泥产生量为 30t/a，属于 HW49

（900-999-49）。 

设备检修废物：现有工程生产设备检修过程中会有废物产生，产生量为

1.0t/a，属于 HW49（900-007-09）。 

废树脂：现有工程锅炉用水采用离子交换树脂进行处理，离子交换树脂需定

期更换（3~5 年），更换量为 0.1t/a， 

废包装材料：现有工程运行期会产生一定量的废包装材料（包装桶、包装袋），

未破损的废包装材料由原料供应商回收，破损的废包装材料交由有资质单位处

理，破损的废包装材料产生量为 2.0t/a，属于 HW49（900-041-09）。 

质检废物：现有工程产品质检过程中会产生一定量的废物，产生量约为

1.0t/a，属于 HW49（900-047-09）。 

废液：现有工程污水处理站设有水质在线监测系统站，水质在线监测过程会

有一定量的废液产生，产生量为 0.01t/a，属于 HW49（900-047-09）。 

现有工程危险废弃物 2015 年前委托华新环境工程（武穴）有限公司处理，

2015 年至今暂存于危废间内，正在寻找资质单位。 

③生活垃圾 

生活垃圾：现有工程生活垃圾产生量为 20t/a，交由环卫部门处理。 

现有工程固体废物产生量一览表见表 2.1-33。 

 

表 2.1-33 现有工程污染物产生情况汇总表 

序号 固体废物 废物类别 产生量 t/a 综合利用/处置措施 排放量 t/a 

1 废抹布（手套） / 2.0 
混入生活垃圾中交由

环卫部门处理 
0 

2 生物质炉渣 一般固废 100 外售综合利用 0 

3 JT-7 精馏釜底  3.0 2015 年前委托华新环 0 



精细化工改建项目环境影响报告书 

 

 64 

废活性炭 10.7 境工程（武穴）有限公

司处理，2015 年至今暂

存于危废间内，正在寻

找资质单位 

废物泥 30 

设备检修废物 1.0 

废树脂 0.1 

废包装材料 2.0 

质检废物 1.0 

废液 0.01 

4 生活垃圾 生活垃圾 20 
交由环卫部门定期清

运 
0 

（5）总量控制指标核算 

现有工程污染物总量控制指标核算情况见表 2.1-34。 

表 2.1-34 现有工程污染物控制指标核算情况表  单位：t/a 

类别 污染物 总量控制（考核）指标 实际排放 

废气 

二氧化硫 6.85 0.936 

氮氧化物 19.4 4.370 

挥发性有机物 1.45 0.1725 

废水 
COD 10.62 2.19（6.35） 

氨氮 1.02 0.29（1.08） 

备注：TVOC 排放量包含甲醇；（）外表示武穴城市污水处理厂排放量，（）内表示现有工程

项目区总排口排放量。 

2.1.8 变更环评批复要求及落实情况 

现有工程变更环评批复及落实情况见表 2.1-35。 



精细化工改建项目环境影响报告书 

 

 65 

表 2.1-35 现有工程变更环评批复及落实情况 

序号 原环评批复要求 变更环评批复要求 落实情况 

1 

加强废水污染防治。按照“雨污分流、

清污分流”的原则建设给排水系统。

项目废水主要是生产废水、设备地坪

冲洗废水、初期雨水和生活污水，各

类生产废水和生活污水经厂区污水

处理站“预处理+调节池+生化池+沉

淀池+出水池”工艺处理，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准和武穴市城市污水处理厂接

纳污水标准后排入城市污水处理厂

进行深度处理。厂区内废水收集池、

处理池、截污池、事故应急池、排水

管、沟、一般固体废物和危险废物临

时暂存点必须进行防渗处理，达到相

关设计要求，并定期检查维修，防止

造成地下水污染。 

落实各项废水处理措施。按“雨污分流、清

污分流、分质处理、一水多用”原则建设给排水

系统，并切实做好各类管网的防腐、防漏和防渗

措施。项目生产废水、设备地坪冲洗水和生活污

水采用“预处理一调节池一生化池一沉淀池一出

水池”工艺处理后，通过园区管网排入武穴城市

污水处理厂进一步处理，全厂废水排放口 

中主要污染物须满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、污水处理厂接管标准相关要

求。 

项目已按“雨污分流、清污分流、分质处理、一水

多用”的原则建设给排水系统。项目已做好各类管网的

防腐、防漏和防渗措施。项目混合生产废水经预处理后

进调节池再进厌氧池到沉淀池与生活污水一起进入

PUAR 池处理后流入缺氧池，再流入接触氧化池后从池

上部流至二沉池，经深度氧化池后进三沉池处理水达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标

准限值要求和武穴市城市污水处理厂接管标准的要求后

排入武穴市城东污水处理厂处理，最终排入长江（武穴

段）。该污水处理站处理规模为 500m3/d。 

已落实。 

2 

加强废气污染防治。项目排放废气包

括生产车间废气和蒸汽锅炉烟气。车

间废气先经冷凝器，再经碱液吸收塔

二级碱洗后，由活性炭吸附回收处

理，达标后通过 15m 高排气筒排放；

蒸汽锅炉烟气先经省煤器，后经陶瓷

多管除尘，再经麻石水膜除尘器利用

碱液喷淋旋风脱硫除尘后达到《锅炉

大气污染物排放标准》

（GB13271-2001）二类区Ⅱ时段标准

限值，通过 35m 高排气筒排放。在园

落实各类废气有组织排放源的治理措施。项

目 JT-5 生产线产生的废气乙酸和氯化氢通过尾

气碱液洗涤塔处理；JT-4 生产线产生的废气氯化

氢通过二级降膜吸收塔处理；JT-5 生产线产生的

废气甲醇和氰基乙酸甲酯通过二级降膜吸收塔

处理；JT-6 生产线产生的废气 NOX、乙酸和乙

酸酐通过尾气碱液洗涤塔处理；JT-7 生产线产生

的废气氯丁烷、四氢呋喃和氯化氢经碱液吸收塔

+活性炭吸附处理，以上生产线产生的废气

NMHC 经活性炭吸附处理，处理后废气须达到

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

项目 JT-5 生产线产生的废气乙酸、氯化氢和 NMHC

通过二级降膜吸收塔+二级碱液喷淋塔+活性炭吸附处

理后，由 15m 高排气筒排放；JT-4 生产线产生的废气氯

化氢和 NMHC 通过三级降膜吸收塔+二级碱液喷淋塔+

活性炭吸附处理后，由 15m 高排气筒排放；JT-5 生产线

产生的废气甲醇和氰基乙酸甲酯通过二级碱液洗涤塔处

理，由 15m 高排气筒排放；JT-6 生产线产生的废气 NOX、

乙酸、乙酸酐和 TVOC 通过二级碱液洗涤塔+活性炭吸

附处理后由 15m 高排气筒排放；JT-7 生产线产生的废气

氯丁烷、四氢呋喃和氯化氢经降膜吸收塔+碱液喷淋塔+

活性炭吸附处理后由 15m 高排气筒排放。蒸汽锅炉改为



精细化工改建项目环境影响报告书 

 

 66 

区集中供热或天然气接入园区后，应

停止使用燃煤锅炉，使用园区供汽或

采用天然气供热。项目应选用先进生

产设备和工艺，优化车间布局，减少

物料转移过程，强化设备和管道的密

封，并定期检查，减少开停车时间；

车间安排排风扇加强通风，保证废气

及时扩散，减少废气无组织排放气体

污染。项目设置 100m 卫生防护距离，

在此距离内不得新建学校、居民区、

医院、机关、科研单位、食品药品企

业等环境敏感目标。 

二级标准的要求后，通过 15 米高排气筒排放。

蒸汽锅炉烟气先经省煤器，后经陶瓷多管除尘，

再经麻石水膜除尘器利用碱液喷淋旋风脱硫除

尘后达到《锅炉大气污染物排放标准 》

（GB13271-2001）二类区 II 时段标准限值，通

过 35m 高的排放筒排放。在 2016 年 12 月底应

停止使用燃煤锅炉，使用园区供气或采用天然气

供热。落实生产车间、储存场所及物料储存、输

送过程中的无组织排放废气防治措施。无组织排

放废气须满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）相关要求。 

生物质燃料锅炉，经省煤器、陶瓷多管除尘、碱式麻石

水膜脱硫除尘器处理后，由 35m 高排气筒排放。根据验

收监测结果：项目有组织排放废气氯化氢、甲醇、氮氧

化物排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996）表 2 二级标准要求。有组织排

放废气 TVOC 排放浓度和排放速率满足《工业企业挥发

性有机 物排放控制标准》（DB12-524-2014）标准要求。

无组织排放废气氯化氢、甲醇的排放浓度能满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排

放监控限值的要求。无组织排放废气 TVOC 排放浓度能